
V MOŘI 
 

CO POTŘEBUJETE:  
Knížky o podmořském světě nebo obrázky a fotky z podmořského světa (naleznete také 

na konci dokumentu), text, chuť si povídat. 

 

POSTUP:  
Připravte si knížky o podmořském světě a obrázky z podmořského světa. Společně s rodiči, 

sourozenci nebo kamarády si je prohlížejte a povídejte si o tom, co vidíte. Zjišťujte, kdo v moři 

žije, jak moře vypadá, zda je voda teplá či studená a jakou má chuť. Přiřazujte k sobě fotky 

a obrázky, které zobrazují totéž. Využít můžete také náš text. 

 

Moře 

Ahoj děti! Já jsem potápěč Filip a dnes se společně vydáme na dobrodružství do podmořského 

světa. Budeme si povídat o tom, jak to v moři vypadá, kdo v moři žije a kde všude se s mořem 

a podmořským světem můžeme setkat. Jste připraveni? Tak jdeme na to! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Moře je velká modrá plocha, ve které je slaná voda. Moře jsou vlastně menší části oceánů 

a často jsou obklopeny souší. Tato moře nazýváme jako vnitřní a určitě jste u takového už 

někteří z vás byli. Moře se na naší Zemi vyskytují opravdu ve velkém počtu. Pokud doma máte 

glóbus, můžete se o tom sami přesvědčit. Pod mořem můžete vidět spoustu živočichů (zvířat), 

ale taky nějaké rostliny. Pojďte se na ně podívat. 

 

V moři nenajdete mnoho rostlin, avšak některým se toto prostředí přece jen líbí. Jsou to 

chaluhy a jiné mořské řasy! Tyto rostlinky slouží jako potrava pro vodní živočichy.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Žije zde taky spousta zvířat, která se nadechnout na hladinou a ve vodě pak se vzduchem 

vystačí dlouhou dobu. Jiná zvířata mají žábry, se kterými mohou dýchat pod vodou. V moři 

můžeme vidět například různé druhy rybek, delfíny, žraloky, medúzy, chobotnice, velryby, 

mořské želvy nebo třeba mořské hvězdice či koníky.  

 

Delfíni mají silnou ocasní ploutev, která jim pomáhá při skákání nad hladinou. Jsou to 

kamarádská a hravá zvířata, která žijí ve velkých hejnech (rodinách). Říká se, že jsou to jedna 

z nejchytřejších zvířat na světě. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Chobotnice mají osm končetin a velkou hlavu. Dokážou měnit svou barvu a maskovat se před 

nepřáteli. Jejich tajnou zbraní je, že umí z těla vyloučit černý inkoust. Vytvoří tak černý obláček, 

kterým svého nepřítele znejistí a mají dostatek času na útěk. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Žraloci jsou jedni z největších mořských tvorů. Mohou mít až 300 zubů a mají velmi dobrý čich. 

Svou potravu tak dokážou ucítit na velkou vzdálenost. Lidé je považují za nebezpečné, 

a protože rybáři hodně žraloky loví, tak jim hrozí vyhubení (vymření). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Medúzy mohou vypadat různě. Jsou malé velké, vysoké či nízké. Nejčastěji mají velkou hlavu, 

které se říká zvon. Z hlavy jim visí žahavá (pálivá) chapadla. Má velmi zvláštní zbarvení, 

nejčastěji je světle růžová nebo fialová. Pozor! Pokud takovou někdy uvidíte, nesahejte na ni. 

Její chapadla vás mohou nepříjemně popálit.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Velryby jsou také jedny z největších podmořských živočichů. Její potravu tvoří především vodní 

rostliny a drobní živočichové. Když jí dojde vzduch, tak vypluje nad hladinu. Nad hladinou se 

zbaví vydýchaného vzduchu v těle. Výdech z dálky vypadá, jako kdyby velryba stříkala 

vodotrysk. Potom si nabere nový vzduch a plave v moři dál. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Želvy mořské mají krunýř, který chrání jejich tělo. Lidé si myslí, že želvy na Zemi jsou již 200 

milionu let. Vyhrabou si díry v písku na pláži, do kterých kladou vajíčka. Malé želvy po vylíhnutí 

putují zpátky do moře. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Další vodní živočichové jsou například mořské hvězdice, mořští koníci či různé druhy ryb. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dno moří může vypadat různě. Nejčastěji tam najdete písek či kameny. Určitě jste ale taky 

sbírali mušle, které se na dně moří jsou prakticky všude. Znáte jejich názvy? Častá je například 

mušle svatého Jakuba. A když budete mít štěstí, najdete v ní i překvapení – perlu!  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V České republice žádné moře není. Naše sousední státy – Polsko a Německo moře mají. Češi 

také často jezdí na dovolenou do Chorvatska, kde je moře Jaderské. Největší vodní plocha je 

Tichý oceán.  

 

Úkoly: 

Co už víte o moři? Namalujte, jak si moře nebo podmořský svět představujete. Viděli jste ho 

někdy v televizi nebo na vlastní oči? Zkuste zodpovědět následující otázky: 

 

- Co je to moře? Jak vypadá? 

- Jakou chuť má voda v moři? 

- Jaké rostliny žijí pod mořem? 

- Jaká zvířata v moři žijí? 

- Co kladou mořské želvy do písku? 

- Které mořské zvíře je nejchytřejší? 

- Kolik zubů může mít žralok? 

- Proč si musíme dávat pozor na chapadla od medúzy? 

- Co umí chobotnice? 

- Které naše sousední státy mají moře? 

- Která vodní plocha je největší? 

 



SLOVNÍ A ZANKOVÁ ZÁSOBA: 

Potápěč, moře, slaná voda, oceán, souš, glóbus, živočich (zvíře), rostlina, chaluha, řasa, žábry, 

delfín, ploutev, chobotnice, inkoust, žralok, vyhubení (=vymření), medúza, žahavý (= pálivý, 

spálit se), chapadlo, potrava, velryba, vodotrysk, želva, mořský koník, hvězdice, mušle, perla. 

 

CO PROCVIČUJETE:  
Rozvíjíte své komunikační dovednosti a slovní i znakovou zásobu. Seznamujete se se světem. 

Poznáváte nová místa a cizí území. Učíte se spolupráci, práci s knihami a popis obrázků. 

Podporujete zvídavost a respekt k neznámému nebo jinému. Nezahálí ani paměť. 

 

NA CO SE ZAMĚŘIT:  
Uzpůsobte text věku a schopnostem dítěte. Všímejte si, jaký zájem dítě projevuje. Pokud je 

dítě některou částí zaujato více, zaměřte se na ni a dohledejte více informací. Sledujte slovní 

a znakovou zásobu dítěte a jeho dovednost vyjádřit se, zeptat se. Pamatuje si informace, 

které jste se společně dozvěděli? Pozná, co je nakresleno nebo vyfoceno na obrázcích 

v knihách? 

  



 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 


